
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 113 / 2023

Prot. corr. 2/2/124/10-2021 (progr. 464)

OGGETTO: Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 
dell'8 luglio 2021 di riparto del finanziamento delle iniziative di prevenzione e contrasto della vendita e 
dello spaccio di sostanze stupefacenti.  Impegno di spesa per l'integrazione alla polizza fideiussoria n. 
2356472. CIG Z7339837DE. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

- con Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 
del 8 luglio 2021 sono stati determinati i criteri di attribuzione delle risorse, ripartite a livello regionale,  
di cui all’articolo 35quater del D.L. n. 113/2018, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132/2018;

- il Comune di Trieste ha presentato la domanda di accesso alle risorse di cui sopra e la relativa  
progettualità;

-  nell'ambito  di  tale  progettualità  il  Comune  di  Trieste  concorre  mettendo  a  disposizione 
personale appartenente al Corpo di Polizia Locale per attività operative di prevenzione e contrasto della  
vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti;

dato atto che, con propria nota 65795 dd. 30.11.2021, la Prefettura di Trieste ha comunicato 
l'approvazione del Progetto presentato dal Comune di Trieste per un totale di Euro 50.000,00 riferiti al 
triennio 2020-2022;

preso  atto  che,  come  da  indicazioni  della  Prefettura  di  Trieste,  il  Comune  di  Trieste  ha 
presentato la polizza fideiussoria n. 2356472 a garanzia degli impegni previsti dal progetto in oggetto per 
l'importo di Euro 40.000,00 con decorrenza dal 11.07.2022;

rilevato che con nota di  data 21.12.2022,  prot n. 71950,  la  Prefettura ha richiesto,  a  fronte 
dell'erogazione del saldo del finanziamento di importo, l'integrazione della suindicata polizza fideiussoria 
già trasmessa dal Comune;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  procedere  ad  un'integrazione  della  polizza  fideiussoria  n. 
2356472 e interpellato in tal senso l'Ufficio Assicurazioni dell'amministrazione comunale;

richiamata la determinazione n. 2174/2022 dd. 25.08.2022 con cui è stato affidato per un periodo 
di 2 anni il servizio di brokeraggio assicurativo al RTI composto da WILLIS ITALIA SPA (capogruppo) e 
Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  113 / 2023



Pag. 2 / 3

Verspieren Italia srl (mandante);

interpellata, per il tramite dell'Ufficio Assicurazioni e in virtù del contratto vigente, la società di 
consulenza WILLIS ITALIA S.p.A. e acquisito il preventivo (Appendice n. 1) presentato dall'operatore 
economico  Coface  SA,  trasmesso  in  data  13.01.2023  e  conservato  agli  atti,  relativo  alla  polizza 
fideiussoria n. 2356472, il cui capitale assicurato è stato aumentato da Euro 40.000,00 a Euro 50.000,00 
e il cui premio ammonta complessivamente a Euro 100,00 (esente Iva ai sensi dell'art.10 n.2 del DPR n. 
633/72);

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm, per 
cui per l’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00  
Euro si procede mediante affidamento diretto;

- l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020, per cui gli 
affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 
Contratti Pubblici, dall'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 
nonché  della  Linee  Guida  n°  4  ANAC,  che  sia  possibile  procedere  ad  un  affidamento  diretto 
all'operatore economico suindicato, dando atto che tale affidamento rispetta i requisiti previsti dall'art. 
30 del Codice dei Contratti  ed è conforme a criteri di economicità, efficacia,  tempestività,  parità di 
trattamento e non discriminazione tra i concorrenti, nonché al principio di proporzionalità, adeguatezza 
e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto, viste le Linee Guida ANAC n. 4 e ai  sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs  
50/2016, che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che 
verrà attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo 
D.Lgs.;

dato atto che:

-  con  Delibera  Consiliare  n.  58  del  19.12.2022  è  stato  approvato  il  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025 dell'Ente;

- con Delibera Giuntale n. 1 del 09.01.2023 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- risulta necessario impegnare l’importo complessivo di Euro 100,00 esente I.V.A. ;

-  con propria  nota,  conservata agli  atti,  il  responsabile  di  P.O.  Appalti  di  Beni  e Servizi  ha 
autorizzato l'utilizzo del capitolo di spesa 38570 "Assicurazioni contro i danni per l'economato";

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/200  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato  atto  che  tramite  il  sito  ANAC  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG: 
Z7339837DE;

vista  la  Determinazione  3956/2022,  prot.  6/3/1/1-2022  dd.  28.10.2022,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  economica  e  finanziaria",  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

vista  la  Determinazione  n.  4074/2022,  prot.  5/1/116/1-22  dd.  07.11.2022,  del  Direttore  del 
Dipartimento Polizia  Locale,  Sicurezza  e Protezione Civile,  di  nomina dei  RUP per le  procedure di 
Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  113 / 2023



Pag. 3 / 3

acquisto di beni e servizi per le necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione 
Civile;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non ricorrono nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di affidare a Coface SA (partita IVA 09448210154) il servizio di copertura assicurativa, come da 
Appendice n. 1 alla polizza fideiussoria n. 2356472, per l'importo complessivo di Euro 100,00;

di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio;

di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 
100,00;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  il seguente:  Anno 
2023: Euro 100,00;

di impegnare la spesa complessiva di euro 100,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00038570 ASSICURAZIONI CONTRO I 
DANNI PER L'ECONOMATO

02523 U.1.10.04.01.
003

00009 09001 N 100,00 2023: Euro 100,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Maximiliano Pozzetto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  113 / 2023



 Atto n. 113 del 16/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAXIMILIANO POZZETTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/01/2023 14:48:13



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 113 / 2023

OGGETTO: Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze dell'8 luglio 2021 di 
riparto del finanziamento delle iniziative di prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti. 
Impegno di spesa per l'integrazione alla polizza fideiussoria n. 2356472.  CIG Z7339837DE. Prot. 2/2/124/10-2021 (progr. 
464) 

Allegati:

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023002
0177

Impegno S 2023  0 00038570 100,00  02523 U.1.10.04.
01.999

Altri premi 
di 
assicurazion
e contro i 
danni

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0103U1100401999013800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 113 del 16/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/01/2023 14:12:30


